ーに変更しております。その後、株式会社あきんどスシローは2015年３月31日に株式会社あきんどスシローホ

ールディングスを設立、持株会社体制に移行しております。

 以上より、本注記において日本基準に準拠して作成された財務諸表は以下となっております。

・IFRS移行日：株式会社あきんどスシローの計算書類

株式会社あきんどスシローでは、韓国子会社を含めた連結計算書類を作成していませんでしたが、株

式会社あきんどスシローの売上高及び純資産が連結売上高及び連結純資産の大半となっております。従

って、株式会社あきんどスシローの計算書類がIFRS移行日における「日本基準に準拠して作成された財

務諸表」として適切であると判断しております。

・2015年９月30日に終了する会計年度：株式会社あきんどスシローホールディングスの連結計算書類

なお、株式会社あきんどスシローホールディングスの当該報告期間は2015年３月31日から2015年９月

30日までですが、当連結会計年度は完全子会社となった株式会社あきんどスシローの個別財務諸表を引

き継いで作成しているため、2014年10月１日から2015年９月30日までとなっております。

(1）IFRSの遡及適用

 IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下「IFRS第１号」という。）はIFRSの初度適用企業に対

して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めています。ただし、IFRS第１号では一部のIFRSの規定

について任意に適用を免除できる規定を設けています。

 当社グループは2012年７月31日のCEILジャパン株式会社の設立からの取引のすべてにつき、遡及的にIFRS

に準拠して処理しており、IFRS第１号の遡及適用に対する免除規定を選択適用しておりません。なお、前述

のとおり、同社は同年９月に前株式会社あきんどスシロー株式の全株を取得し、翌2013年１月に前株式会社

あきんどスシローを消滅会社とする合併を行っております。

(2）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は以下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び包括利

益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

2017/02/16 22:46:48／17290860_株式会社スシローグローバルホールディングス_有価証券届出書（新規公開）

- 131 -

 移行日（2014年10月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 9,151   64 9,215 A 現金及び現金同等物

売掛金 35 48 29 113 A 営業債権及びその他の債権

食材 611 85 22 718 A 棚卸資産

貯蔵品 85 △85

前払費用 697 △697

繰延税金資産 648 △648

その他 292 △292

   197 3 200 A その他の金融資産

   743 △96 647 A その他の流動資産

流動資産合計 11,519 △648 22 10,893   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   11,625 4,331 15,956 A,B,F 有形固定資産

建物 7,296 △7,296

構築物 1,025 △1,025

機械装置 645 △645

車両運搬具 10 △10

工具器具備品 2,502 △2,502

建設仮勘定 147 △147

無形固定資産

のれん 63,307   △32,936 30,371 B のれん

ソフトウェア 350 △350

施設利用権 94 △94

その他 271 444 53,613 54,328 A,B 無形資産

投資その他の資産

関係会社株式 0   △0   A

関係会社長期貸付金 1,038   △1,038   A

長期前払費用 465 △465

繰延税金資産 483 648 △1,131   B

敷金保証金 5,160 △14 122 5,268 A,C 敷金及び保証金

   465 26 491 A その他の非流動資産

貸倒引当金 △509 14 495   A

固定資産合計 82,284 648 23,482 106,414   非流動資産合計

資産合計 93,803 － 23,504 117,307   資産合計

2017/02/16 22:46:48／17290860_株式会社スシローグローバルホールディングス_有価証券届出書（新規公開）

- 132 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 5,456 4,033 166 9,654 A 営業債務及びその他の債務

１年以内返済予定長期借入金 3,400   3,400   借入金

未払金 4,022 △4,022

未払費用 138 △138

未払法人税等 1,956 △10   1,946   未払法人所得税

未払消費税等 1,176 △1,176

前受金 46 △46

預り金 252 △252

   892 3 895 A その他の金融負債

賞与引当金 798 △798

役員賞与引当金 6 △6

リース債務 641 △641

資産除去債務 338 △338

   1,141 8 1,149 A 引当金

その他 0 1,360 197 1,557 A,D その他の流動負債

流動負債合計 18,228   373 18,601   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 34,730   △238 34,492 E 借入金

役員退職慰労引当金 40 △40

リース債務 1,115 △1,115

   1,343 41 1,384   その他の金融負債

資産除去債務 990 △990

   1,030   1,030   引当金

   19,069 19,069 B 繰延税金負債

その他 380 △228   152   その他の非流動負債

固定負債合計 37,256   18,871 56,127   非流動負債合計

負債合計 55,484   19,243 74,728   負債合計

純資産の部   資本

資本金 20,600 △20,600   －   資本金

資本剰余金 20,285 △20,285   －   資本剰余金

利益剰余金 △2,516   4,107 1,592 I 利益剰余金

   40,835 204 41,038 A その他の資本の構成要素

株主資本合計 38,370 △51 4,311 42,630
親会社の所有者に帰属する

持分合計

   △50 △50 A 非支配持分

評価・換算差額等 △85 85

新株予約権 35 △35

純資産合計 38,319   4,260 42,579   資本合計

負債純資産合計 93,803 － 23,504 117,307   負債及び資本合計

2017/02/16 22:46:48／17290860_株式会社スシローグローバルホールディングス_有価証券届出書（新規公開）

- 133 -

 前連結会計年度（2015年９月30日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 3,341   53 3,394 A 現金及び現金同等物

売掛金 502 599 60 1,161 A 営業債権及びその他の債権

食材 775 112 21 908 A 棚卸資産

貯蔵品 112 △112

前払費用 760 △760

繰延税金資産 574 △574

関係会社短期貸付金 50   △50   A

その他 850 △850

   206 3 209 A その他の金融資産

   805 △90 716 A その他の流動資産

流動資産合計 6,965 △574 △3 6,388   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   14,129 3,853 17,982 A,B,F 有形固定資産

建物 8,230 △8,230

構築物 1,204 △1,204

機械装置 717 △717

車両運搬具 16 △16

工具器具備品 3,773 △3,773

建設仮勘定 189 △189

無形固定資産

のれん 59,790   △29,419 30,371 B のれん

ソフトウェア 618 △618

施設利用権 94 △94

その他 119 713 53,605 54,437 A,B 無形資産

投資その他の資産

関係会社株式 0   △0   A

関係会社長期貸付金 1,107   △1,107   A

役員長期貸付金 73 △73

長期前払費用 408 △408

繰延税金資産 721 574 △1,295   B

敷金保証金 5,642 △16 227 5,853 A,C 敷金及び保証金

   73   73   その他の金融資産

   408 960 1,368 A,E その他の非流動資産

貸倒引当金 △894 16 878   A

固定資産合計 81,807 574 27,703 110,084   非流動資産合計

資産合計 88,772 － 27,700 116,472   資産合計

2017/02/16 22:46:48／17290860_株式会社スシローグローバルホールディングス_有価証券届出書（新規公開）

- 134 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 5,925 4,516 175 10,616 A 営業債務及びその他の債務

１年以内返済予定長期借入金 4,168   △131 4,037 E 借入金

未払金 4,503 △4,503

未払費用 164 △164

未払法人税等 575 △13   561   未払法人所得税

未払消費税等 1,069 △1,069

前受金 48 △48

預り金 730 △730

   1,555   1,555 A その他の金融負債

賞与引当金 703 △703

役員賞与引当金 33 △33

リース債務 825 △825

資産除去債務 381 △381

   1,116 1 1,117 A 引当金

その他 3 1,281 212 1,495 A,D その他の流動負債

流動負債合計 19,125   257 19,382   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 28,748   △479 28,269 E 借入金

役員退職慰労引当金 49 △49

リース債務 1,868 △1,868

   2,050 203 2,252   その他の金融負債

資産除去債務 1,090 △1,090

   1,139   1,139   引当金

   18,687 18,687 B 繰延税金負債

その他 301 △182   119   その他の非流動負債

固定負債合計 32,056   18,410 50,466   非流動負債合計

負債合計 51,181   18,667 69,848   負債合計

純資産の部   資本

資本金 100   100   資本金

資本剰余金 38,270   4,049 42,318 H 資本剰余金

利益剰余金 △884   4,989 4,105 I 利益剰余金

   105 84 189 A その他の資本の構成要素

株主資本合計 37,486 105 9,121 46,712
親会社の所有者に帰属する

持分合計

   △88 △88 A 非支配持分

新株予約権 105 △105

純資産合計 37,591   9,033 46,624   資本合計

負債純資産合計 88,772 － 27,700 116,472   負債及び資本合計

2017/02/16 22:46:48／17290860_株式会社スシローグローバルホールディングス_有価証券届出書（新規公開）

- 135 -

 前連結会計年度（自 2014年10月１日 至 2015年９月30日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 135,038   1,136 136,174 A 売上収益

売上原価 66,034   451 66,484 A 売上原価

売上総利益 69,004   686 69,690   売上総利益

販売費及び一般管理費 64,691 10 △2,382 62,319
A,B,D,

F,G
販売費及び一般管理費

   36 56 92 A その他の収益

   680 △105 574 A その他の費用

営業利益 4,313 △655 3,229 6,888   営業利益

営業外収益 164 △164

営業外費用 3,288 △3,288

特別損失 390 △390

   112 △9 104 A,C 金融収益

   2,996 △1,230 1,766 A,E 金融費用

税金等調整前当期純利益 800 △25 4,450 5,226   税引前利益

法人税、住民税及び事業税 1,895 △235 △218 1,441   法人所得税費用

法人税等調整額 △211 211

当期純利益 △884   4,668 3,784   当期利益

（注）   その他の包括利益

   43 43 A 在外営業活動体の換算差額

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値の純変動の有

効部分

85   85

キャッシュ・フロー・ヘッ

ジの公正価値に係る純変動

の有効部分

当期包括利益 △799 － 4,711 3,913   当期包括利益

 （注）日本基準では損益計算書のみ作成しているため、その他の包括利益の数値は株主資本等変動計算書より引用して

おります。

調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

（資本に対する調整における表示組替）

主な表示組替の内容は、以下のとおりであります。

・日本基準の「売掛金」は、流動資産のその他に含まれる未収入金とともに、IFRSでは「営業債権及びその

他の債権」として表示しております。

・日本基準で個別掲記しておりました「食材」及び「貯蔵品」は、IFRSでは「棚卸資産」として一括で表示

しております。

・日本基準の「前払費用」及び「長期前払費用」は、IFRSではそれぞれ「その他の流動資産」及び「その他

の非流動資産」に含めております。

・日本基準の流動資産のその他のうち、預け金はIFRSでは「その他の金融資産」（流動資産）に含めて表示

しており、左記以外は「その他の流動資産」に含めて表示しております。

・日本基準で個別掲記しておりました「建物」「構築物」「機械装置」「車両運搬具」「工具器具備品」及

び「建設仮勘定」は、IFRSでは「有形固定資産」として一括で表示しております。

・日本基準で個別掲記しておりました「買掛金」及び「未払金」は、IFRSでは「営業債務及びその他の債

務」として一括で表示しております。

・日本基準で個別掲記しておりました「未払費用」「未払消費税等」及び「前受金」は、IFRSでは「その他